modificata in quanto creava ora una obbligazione non solo *accessoria*, ma bensì anche *sussidiaria*.

Una particolare specie di *fideiussione*, che già nel diritto antigiustiniano funzionava in modo sussidiario, era la cosiddetta *fideiussio indemnitas* colla quale il *fideiussore* si impegnava a prestare, ciò che il creditore non sarebbe riuscito ad ottenere dal debitore principale (193).

Della *fideiussio indemnitas* ci sono attestate nelle fonti altre applicazioni: talvolta il *fideiussor indemnitas* garantiva il creditore per il caso che un altro *fideiussore* del debitore principale non fosse in grado di soddisfare pienamente l'obbligazione invece di questi; tal'altra garantiva il *fideiussore* per il caso di non pagamento da parte del debitore principale.

Nella *fideiussio indemnitas* veniva meno il carattere di *accessorietà*, ed è, per tal motivo, che essa può essere considerata come una stipulazione indipendente, come una specie di embrionale contratto di assicurazione.

§ 4. Della confideiussione.

Quando più *fideiussori* intervenivano a garanzia di un unico debito, essi restavano obbligati in solido, di modo che il creditore poteva agire contro tutti o contro uno solo fra di essi a sua scelta. La solidarietà era qui giuridicamente fondata sul fatto che *una* era la *causa* della obbligazione per tutti i *confideiussori*. Ma, dal punto di vista pratico, questa combinazione poteva dare luogo a incon-

(193) Vedi fr. 116, Dig. 45, 1. *Idem libro quarto quaestionum*. «Decem stipulatus a Titio postea, quanto minus ab eo consequi posses, si a Maevio stipularis, sine dubio Maevius universi periculum potest subire. sed et si decem petieris a Titio, Maevius non erit solutus, nisi iudicatum Titius fecerit. *Paulus notat*: non enim sunt duo rei Maevius et Titius eiusdem obligationis, sed Maevius sub condicione debet, si a Titio exigi non poterit: igitur nec Titio convento Maevius liberatur (qui an debitor sit, incertum est) et solvete Titio non liberatur Maevius (qui nec tenebatur), cum condicio stipulationis deficit, nec Maevius pendente stipulationis condicione recte potest conveniri: a Maevio enim ante Titium excussum non recte petetur».

venienti, ingiustizie e frodi. Intervenne pertanto la legislazione a derogare il principio stabilendo (*epistula Hadriani*) che ogni *confideiussore* che venisse convenuto per la totalità del debito potesse esigere che il creditore dividesse la sua azione fra i vari *confideiussori* presenti e solventi al momento della *litis contestatio* (194).

Oltre a ciò si ammise per opera della giurisprudenza che il *fideiussore* che si prestasse a pagare per intero il debito garantito con altri, potesse esigere dal creditore, prima del pagamento, la cessione delle azioni a lui spettanti contro il debitore principale e contro gli altri *confideiussori* (195).

§ 5. Dell'azione di regresso del fideiussore che ha pagato contro il debitore principale e gli altri fideiussori.

La *fideiussione* non dà per se stessa fondamento ad un'azione di regresso del *fideiussore* che ha pagato contro il debitore principale, o contro gli altri *fideiussori*. Può essere infatti che il *fideiussore* sia in sostanza il vero debitore, o che abbia voluto donare, e, dato ciò, si comprende che ove egli paghi non debba avere azione alcuna di regresso. Ma può anche essere che egli sia invece intervenuto per favore, o per incarico ricevuto dal debitore principale, o per il fatto di trovarsi con lui in rapporti di società, o per rendergli spontaneo aiuto in una difficile contingenza. In tutti questi casi egli avrà azione di regresso

(194) V. GAYO, III, 121, 122, § 4, *Inst.*, III, 20; c. 3, Cod. 4, 18 e cfr. fr. 26, 27, 28, 49, § 1; fr. 51, Dig. 46, 1; fr. 10, § 1; fr. 12, Dig. 46, 6.

(195) V. fr. 17, Dig. 46, 1. *Iulianus libro octagensimo nono digestorum*. «Fideiussoribus succurri solet, ut stipulator compellatur ei qui solidum solvere paratus est, vendere ceterorum nomina». Fr. 36, Dig. eod. *Iulianus libro quarto decimo ad Plautius*. «Cum is qui et reum et fideiussores habens ab uno ex fideiussoribus accepta pecunia praestat actiones, poterit quidem dici nullas iam esse, cum suum perceperit et perceptione omnes liberati sunt. sed non ita est: non enim in solutum accipit, sed quodammodo nomen debitoris vendidit, et ideo habet actiones, quia tenetur ad id ipsum, ut praestet actiones». Cfr. fr. 95, § 11, Dig. 46, 3.

di mandato, di società o di gestione d'affari, in quanto dimostri di aver pagato in conformità ai principii che regolano questi rapporti, e osservando il grado di diligenza in essi dovuto (196).

Se poi all'atto del pagamento egli si sia fatto cedere le azioni spettanti al creditore, potrà esercitarle contro il debitore principale e contro i *confideiussori*, salvo sempre il diritto di questi di opporre eccezioni fondate sui relativi rapporti interni.

Il regresso del *fideiussore* presuppone, per regola, che egli sia stato convenuto ed abbia adempito. Ma in via eccezionale egli può agire anche prima, quando il debitore principale si sia, per fatto proprio, posto in condizione di non poterlo poi soddisfare nel momento opportuno (197).

(196) V. § 6, *Inst.*, III, 20. « Si quid autem fideiussor, pro eo solverit eiu recipiendi causa habet cum eo mandati iudicium ».

Fr. 20, § 1, Dig. 17, 1. *Paulus libro undecimo ad Sabinum*. « Ex mandato apud eum qui mandatum suscepit nihil remanere oportet, sicuti nec damnū pati debet si exigere faeneratam pecuniam non potuit ».

Fr. 21 eod. *Ulpianus libro quadragensimo septimo ad Sabinum*. « Cum mandato alieno pro te fideiusserim, non possum adversus te habere actionem mandati, quemadmodum qui alienum mandatum intuitus spondit, sed si non utique unius, sed utriusque mandatum intuitus id fecerim, habeo mandati actionem etiam adversus te, quemadmodum, si duo mihi mandassent ut tibi crederem, utrumque haberem obligatum ».

Fr. 22 eod. *Paulus libro trigensimo secundo ad edictum*. « Si mandaveri tibi, ut pro me in diem fideiubeas tuque pure fideiusseris et solveris, utilius respondebitur interim non esse tibi mandati actionem, sed cum dies venerit. Item tractatum est, si, cum in diem deberem, mandatu meo in diem fideiusseris et ante diem solveris, an statim habeas mandati actionem, et quidam putant praesentem quidem esse mandati actionem, sed tanti minorem, quanti mea intersit superveniente die solutum fuisse, sed melius est dici interim nec huius summae mandati agi posse, quando nonnullum adhuc commodum meum sit, ut nec hoc ante diem solvam ». Cfr. fr. 29 pr., Dig. 17, 1 e fr. 29, §§ 1, 4 eod.

(197) V. fr. 38, pr., § 1, Dig. 17, 1. *Marcellus libro singulari responsorum*. « Lucius Titius Publio Maevio filio naturali domum communem permisit non donationis causa creditori filii obligare: postea Maevio defuncto relicta pupilla tutores eius iudicem adversus Titium acceperunt et Titius de mutuis petitionibus: quaero, an domus pars, quam

§ 6. Del « *constitutum debiti alieni* ».

La *fideiussione* era l'assunzione di un debito altrui, a titolo di garanzia, nella forma della *stipulatio*. Il *constitutum debiti alieni* (198) era un semplice patto col quale una persona si assumeva di pagare un debito altrui di certa somma di denaro (e in seguito anche di una certa quantità di cose fungibile, o di qualsiasi altra cosa [Giustiniano]), *in un dato giorno*. Il *constitutum debiti alieni* non era necessariamente una garanzia; ma poteva anche servire a tale scopo, e presentava allora grandi analogie colla *fideiussione*, in quanto, al pari di questa, presupponeva l'esistenza di una obbligazione principale, civile o natu-

Titius obligandam filio suo accomodavit, arbitrato iudicis liberari debeat. Marcellus respondit, an et quando debeat liberari, ex persona debitoris itemque ex eo, quod inter contrahentes actum esset, ac tempore, quo res de qua quaereretur obligata fuisset, iudicem aestimaturum: est enim earum specierum iudicialis quaestio, per quam res expediatur, non absimilis illa, quae frequentissime agitari solet, *fideiussor an te prius quam solvat agere possit, ut liberetur* ».

(198) LENEL, nella Zeitschrift der Savigny Stiftung, vol. XV, pagg. 62 e segg. — ROSSELLO, nell'Arch. giuridico, vol. 45, pagg. 1 e segg. Il *constitutum* poteva avere luogo anche per un debito proprio, di qui la distinzione fra *constitutum debiti proprii* e *debiti alieni*. Nel diritto classico v'era un altro istituto analogo al *constitutum*, che venne abolito da Giustiniano, il *receptum argentariorum*: e c. 2, Cod. IV, 18. Vedi § 8, *Inst.*, IV, 6. *Theop. ad L. C.* « In personam quoque actiones ex sua iurisdictione propositas habet praetor, veluti de pecunia constituta, cui similis videbatur recepticia: sed ex nostra constitutione, cum et, si quid plenius habebat, nec in pecuniam constitutam transfusum est, ea quasi supervacua iussa est cum sua auctoritate a nostris legibus recedere. item praetor proposuit de peculio servorum filiorumque familias et ex qua quaeritur, an actor iuraverit, et alias complures ». Si aveva *receptum (argentarii)* quando un banchiere si assumeva di pagare per conto di un proprio cliente un debito di questi verso un terzo. In sostanza questo banchiere si costituiva debitore verso il terzo creditore del suo cliente, di un debito di questo suo cliente. Nelle fonti giustinianee vi sono dei testi che si riferivano al *receptum argentarii* e che sono stati modificati e riferiti invece al *constitutum debiti alieni*: e. g. fr. 27, Dig. XIII, 5. — Veggasi ora la più recente trattazione di O. LENEL, *Das Edictum perpetuum* (2^o verbeserte Auflage), pagg. 127-130.

rale (199). Ma se ne differenziava, peraltro, sotto molti aspetti: precipuamente per ciò che il costituente poteva obbligarsi per un oggetto diverso da quello che costituiva il contenuto dell'obbligazione principale (200), e anche in *duriorem causam*, salvo che in tale ipotesi l'obbligazione sua veniva ridotta all'ammontare del debito principale (201). Oltre a ciò l'azione sorgente dal costituito si prescriveva, nel diritto antigiustiniano, in un anno; questa singolarità venne abolita da Giustiniano (202).

§ 7. Del mandato qualificato.

Il mandato generico di far credito non costituisce, per regola, che un semplice *consilium*, senza effetti giuridici; ma esso diventa obbligatorio quando riguarda una determinata persona e una determinata somma, perchè, in tal caso, può ammettersi che il mandante assuma implicitamente, di fronte al mandatario, il rischio della operazione di credito che l'incarica di compiere (203).

(199) Fr. 1, §§ 1, 6, 8; fr. 3, § 1, Dig. 13, 5. « Ait praetor: 'Qui pecuniam debitam constituit', 'qui' sic accipiendum est 'quaeve', nam et mulieres de constituta tenentur, si non intercesserint ». *Paulus libro secundo sententiarum*. « Idem est et si ei qui bona fide mihi servit constitutum fuerit ». *Paulus libro vicensimo nono ad edictum*. « Si verò mihi aut Titio constitueris te soluturum, mihi competit actio: quod si posteaquam soli mihi te soluturum constituisti, solveris Titio, nihilo minus mihi teneberis ». « Si quis autem constituerit quod iure civili debebat, iure praetorio non debebat, id est per exceptionem, an constituendo teneatur, quaeritur: et est verum, ut et Pomponius scribit, eum non teneri, quia debita iuribus non est pecunia quae constituta est ». Cfr. anche il fr. 18, § 1, Dig. 13, 5.

(200) V. fr. 1, § 5, Dig. 13, 5. « An potest aliud constitui quam quod debetur, quaesitum est. sed cum iam placet rem pro re solvi posse, nihil prohibet et aliud pro debito constitui: denique si quis centum debens frumentum eiusdem pretii constituat, puto valere constitutum ».

(201) Mentre in caso di *fideiussio* vi era nullità totale; vedi fr. 8, § 7, Dig. 46, trascritto a pag. 116 nota 190.

(202) V. c. 2, Cod. 4, 18.

(203) V. fr. 12, § 14, Dig. 17, 1. *Ulpianus libro trigensimo quinto ad edictum*. « Si post creditam pecuniam mandavero creditori credendam, nullum esse mandatum rectissime Papinianus ait. plane si ut expectares

Questo mandato viene detto, con terminologia non romana, *mandatum qualificatum*. Il *mandator*, cioè colui che dà il mandato, viene considerato come garante del terzo accreditato presso il mandatario che fa credito. Il *mandatum qualificatum* veniva specialmente adibito quando il garante non era presente e, per tal motivo, non poteva prestare la vera e propria *fideiussione*. Esso se ne differenziava del resto notevolmente in quanto, nei rapporti fra garante e debitore principale, era regolato dai principii del mandato, onde poteva sempre venir revocato finchè non fosse stato eseguito (*re adhuc integra*). Esso si estingueva per morte del mandante e restava valido anche quando non sorgesse l'obbligazione dell'accreditato, per essere egli incapace. Inoltre mentre la *fideiussione* faceva sorgere soltanto obblighi per il *fideiussore*, dal mandato qualificato sorgevano anche degli obblighi nel *mandatario* debitore principale (204). Ma nei rapporti fra *mandator* e terzo garantito valevano in genere gli stessi principii come per la *fideiussione* (205) e così pure nel caso di più *mandatores*, sia nei loro reciproci rapporti che di fronte al debitore principale.

nec argueres debitorem ad solutionem mandavero tibi, ut ei des intervallum periculoque meo pecuniam fore dicam, verum puto omne nominis periculum debere ad mandatorem pertinere ».

(204) V. fr. 6, § 4, Dig. 17, 1. « Si tibi mandavero quod mea non intererat, veluti ut pro Seio intervenias vel ut Titio credas, erit mihi tecum mandati actio, ut Celsus libro septimo digestorum scribit, et ego tibi sum obligatus ».

(205) Vedi tuttavia fr. 28, Dig. 17, 1. *Ulpianus libro quarto decimo ad edictum*. « Papinianus libro tertio quaestionum ait mandatorem debitoris solventem ipso iure reum non liberare (propter mandatum enim suum solvit et suo nomine) ideoque mandatori actiones putat adversus reum cedi debere »; e fr. 95, § 10, Dig. 46, 3. « Si mandatu meo Titio pecuniam credidisses, eiusmodi contractus similis est tutori et debitori pupilli: et ideo mandatore convento et damnato, quamquam pecunia soluta sit, non liberari debitorem ratio suadet, sed et praestare debet creditor actiones mandatori adversus debitorem, ut ei satisfiat, et hoc pertinet tutoris et pupilli debitoris nos fecisse comparisonem: nam cum tutor pupillo tenetur ob id, quod debitorem eius non convenit, neque iudicio cum altero accepto liberatur alter nec, si damnatus tutor solverit, ea res proderit debitori: quin etiam dici solet tutelae contraria actione agendum, ut ei pupillus adversus debitores actionibus cedat ».